Дело № 1-202/2024 (12401009507000039)

УИД 42RS0013-01-2024-001166-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск Кемеровская область 14 июня 2024 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Наумовой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Спиченковой В.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора

г. Междуреченска Кемеровской области ФИО3, 

защитника - адвоката Некоммерческой организации Коллегия адвокатов № г. Междуреченска Кемеровской области ФИО5, предоставившей ордер № от 23.04.2024г., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимого П.В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

П.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

П.В.А. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Преступление совершено в городе Междуреченске Кемеровской области при следующих обстоятельствах:

01.02.2024 в неустановленное время, но не позднее 14 часов 40 минут местного времени, у П.В.А., находящегося в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления, П.В.А., в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 54 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>», при помощи принадлежащего ему мобильного телефона производителя «

<

данные изъяты>» IMEI № с сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» номер №», с установленным в нем кроссплатформенным мессенджером «

<

данные изъяты>», и ранее созданным в указанном приложении аккаунтом «

<

данные изъяты>», при помощи которого, посредством обмена текстовыми сообщениями в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом о продаже ему психотропных веществ через тайник-закладку за денежные средства в сумме 2799 рублей, для незаконного приобретения, с целью личного - употребления.

В период времени с 14 часов 47 минут по 14 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, П.В.А., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения психотропных веществ в значительном размере, используя находящийся у него в пользовании вышеуказанный мобильный телефон, пополнил со своего расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>» на его имя, счет внутреннего баланса в мессенджере «

<

данные изъяты>» (баланс которого на момент пополнения составлял 2 500 рублей) на сумму 300 рублей, после чего в мессенджере «

<

данные изъяты>», осуществил перевод денежных средств в сумме 2 799 рублей со своего внутреннего баланса на неустановленный в ходе дознания счет, предоставленный неустановленным лицом в процессе переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в качестве оплаты психотропных веществ. После чего П.В.А. от неустановленного лица в чате интернет - магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>» получил текстовое сообщение о месте нахождения психотропных веществ.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, П.В.А., не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение психотропных веществ, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка оборота психотропных веществ, установленного ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона № 169-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), и желая их наступления, около 15 часов 55 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, согласно поступивших сведений от неустановленного лица, проследовал к месту нахождения «тайника» с разовой дозой психотропного вещества, расположенного на участке местности с географическими координатами № и находящегося на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> - Кузбасса, где, в период с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сугробе поднял закладку с веществом, содержащим, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел вышеуказанное психотропное вещество, упакованное в пакетик типа «клип-бокс» и обмотанное в фрагмент изоляционной ленты синего цвета, которое положил в правый наружный карман надетой на нем куртки.

Приобретенное психотропное вещество - амфетамин массой 0,91 грамма, П.В.А. незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе до 16 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, пока его преступные действия не были обнаружены сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, в районе оборотного Локомотивного депо, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут местного времени, в ходе оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками полиции, на территории 

<

данные изъяты>, в районе 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

адрес>, П.В.А. был задержан сотрудниками полиции ЛИП на ст. Междуреченск Новокузнецкого ЛО МВД России в связи с подозрением в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее П.В.А. был доставлен в служебное помещение ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия предметов и документов, незаконно приобретенное и хранимое П.В.А. психотропное вещество было у него обнаружено и изъято из правого наружного кармана надетой на нем куртки сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» (в ред. ДД.ММ.ГГГГ) масса 0,91 грамма психотропного вещества - амфетамин, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый П.В.А. согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения, и он согласен с ним в полном объеме.

Защитник – адвокат ФИО5 поддержала заявленное подсудимым П.В.А. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель – ФИО3 не возражал против рассмотрения дела в отношении П.В.А. в порядке особого судопроизводства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении П.В.А. по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют; подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; П.В.А. понятно существо предъявленного обвинения, и он согласен с ним в полном объеме.

Предъявленное П.В.А. обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия П.В.А. по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому П.В.А. суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что П.В.А. является гражданином РФ, не судим, имеет регистрацию на территории 

<

адрес>, на учетах 

<

данные изъяты>, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку П.В.А. добровольно, до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8), отсутствие судимости, наличие стойких социальных связей, наличие постоянного места жительства и регистрации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание П.В.А., суд не усматривает.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает П.В.А. наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении П.В.А. ст.64 УК РФ - не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления на менее тяжкую, и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению не находит. 

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает П.В.А. наказание также с применением требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение подсудимому наказания, суд считает, что наказание П.В.А. должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания из числа предусмотренных санкцией статьи сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи П.В.А., совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить П.В.А. наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, полагая не утраченной возможность его исправления без реального отбывания наказания.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество массой 0,85 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом - амфетамином, объекты первичной упаковки вещества: пакетик типа «клип-бокс», фрагмент изоляционной ленты синего цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75)- следует хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство из уголовного дела материалам по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- сотовый телефон производителя «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле, изъятый у П.В.А. ДД.ММ.ГГГГ - хранится в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96) –следует возвратить собственнику этого имущества, поскольку каких-либо сведений об обстоятельствах уголовного дела в данном телефоне не содержится. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

П.В.А., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на П.В.А. обязанности: 

в течение десяти дней после вступления в законную силу приговора суда встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства; являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц, по графику, установленному данным органом; не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

До вступления приговора в законную силу оставить П.В.А. меру процессуального принуждения- обязательство о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество массой 0,85 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, объекты первичной упаковки вещества: пакетик типа «клип-бокс», фрагмент изоляционной ленты синего цвета, хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство из уголовного дела материалам по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- сотовый телефон производителя «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле, возвратить собственнику этого имущества - П.В.А.. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением правил, предусмотренных ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья Ю.А. Наумова